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ABSTRACT

This dissertation studies the influence of selected electric and non-electric parameters on

microbial fuel cell (MFC) performance. It explores the relationship between voltage, current, pH,

and chemical oxygen demand parameters on energy efficiency and wastewater treatment. The

new mathematical model is proposed to estimate MFC performance under different load

conditions and environmental scenarios. The study also presents a mathematical model for

predicting MFC performance and investigates the effects of different electric operating conditions

on power generation and wastewater treatment.

STRESZCZENIE

W niniejszej rozprawie doktorskiej zbadano wpływ wybranych parametrów elektrycznych

i nieelektrycznych na działanie mikrobiologicznych ogniw paliwowych (MFC). Został zbadany

związek między parametrami, takimi jak napięcie, natężenie, pH i chemiczne zapotrzebowanie

tlenu, na efektywność energetyczną i oczyszczanie ścieków. Zaproponowano nowy model

matematyczny do szacowania wydajności MFC w różnych warunkach obciążenia

i scenariuszach środowiskowych. W badaniach laboratoryjnych zbadano także wpływ obciążeń

zewnętrznych na generowanie energii elektrycznej i oczyszczanie ścieków przez MFC.

RESUMEN

Esta disertación examina la influencia de parámetros eléctricos y no eléctricos seleccionados en

el rendimiento de la celda de combustible microbiana (MFC). Explora la relación entre parámetros

como voltaje, corriente, pH y demanda química de oxígeno en la eficiencia energética y el

tratamiento de aguas residuales. Se propone un nuevo modelo matemático para estimar el

rendimiento de la MFC bajo diferentes condiciones de carga y escenarios ambientales. El estudio

también presenta un modelo matemático para predecir el rendimiento de la MFC e investiga los

efectos de diferentes condiciones operativas eléctricas en la generación de energía y el

tratamiento de aguas residuales.
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1. SUMMARY

Fuel Cells (FCs) are power source technology with associated energy harvesting for the

hydrogen economy. There are many types of FCs, and all have a similar feature: a gaseous form

of hydrogen as fuel. Most conventional FCs require a high concentration of hydrogen as fuel,

which is rare in nature, particularly on Earth. Preparing hydrogen with the proper parameters is

an energy-demanding process, which may be challenging to obtain in some geopolitical regions.

The solution may be Microbial Fuel Cells (MFCs), which couple sustainable energy generation

and wastewater treatment. As FCs, MFCs contain an anode, usually called a bioanode, and a

cathode. The MFCs harvest energy from wastewater by electroactive bacteria with biocatalytic

redox reactions. Depending on the microorganisms used to construct one reactor/cell, it is

possible to obtain energy from different types of wastewater. MFCs are an up-and-coming

technology for wastewater treatment. However, it is still at an early stage of development and

requires further research.

The Microbial Fuel Cell (MFC) is described by nonlinear parameters such as substrate

concentration, pH and flow rate of medium, and hydraulic retention time (HRT), which could be

defined as the ratio between the reactor/cell volume and the flow rate and represents the average

time of substrates stay inside the reactor/cell, temperature, and varying load parameters (incl.

voltage, current, power, and more) that affect the performance. This dissertation aims to evaluate

various electrical parameters, such as voltage and current, under different load conditions, as well

as non-electrical parameters, including COD and pH, in MFCs. Additionally, it explores the

relationship between these electrical and non-electrical parameters and their impact on energy

efficiency (EE) and the wastewater treatment process. This thesis presents the influence of the

most critical parameters on anodic performances, such as hydraulic retention time and varying

load parameters. The presented work also includes the new quasi-empirical mathematical

scalable MFC models and the description.

Chapter 2 includes the objectives and scopes of the work being carried out, and the dissertation's

structure is described.

Chapter 3 introduces the principles of FC technologies, including MFC technology, briefly

describing phenomena inside the cell. Both technologies were compared, emphasizing the

difference between MFC and other FCs. This Chapter defines the typical parameters that

characterize cells and their impact on performance. The review presents the current state of the

art in terms of MFC technology and examples of their applications.

Chapter 4 describes studies on one of the operational parameters, i.e., the varying flow rate

influence on MFC performance. The conditions and results of laboratory experiments of MFC

operated under a continuous flow of media are presented in this Chapter. The investigation was

focused especially on high flow rate fluctuations and their short-term effects. The design of the

test stand, the MFC laboratory model of MFC and the measurement methodology are presented.

During this study, the flow rate of the media was changed in order to verify the possible occurrence
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of hysteresis of the processes. In order to assess the performance of the MFC and its

susceptibility to change in flow, the focus was aimed at the following indicators: COD removal

rates, which could be defined as delta of measures of the oxygen equivalent of organic matter in

a water sample that a strong chemical oxidant can oxidize in the beginning and in the end of

presses, electric power generation capability and coulombic efficiencies (CEs) which is a ratio

between changes of electrical and chemical energy.

Chapter 5 describes studies on the influence of varying external loads on the performance of

MFCs. The study focused on the MFC's short-term performance changes under varying external

passive loads in the form of power resistors. The construction of the test stand, the design of the

MFC laboratory model, and the measurement methodology are presented. The load changes

were based on a stepwise modification of the external resistance value to record the hysteresis

of the processes. This Chapter presents the results of the effect of the external load on the output

current, power generation capabilities, fuel consumption, and pollutant removal by MFCs.

Chapter 6 presents the mathematical description of MFC performance to estimate and extrapolate

the experiments for other possible load types and environmental parameters scenarios. This

Chapter includes proposed mathematical models. It was decided to develop a model

incorporating such physical phenomena as voltage dependencies on the COD of wastewater and

internal resistance. The critical aspect of accurate system modeling is model parameter

estimation. For this estimation, the terminal behavior of the MFC was studied, and it was used to

estimate the MFC parameters as functions of its physical properties. The MFC model has been

implemented in the MATLAB Simulink simulation environment. Laboratory measurements on the

early-stage device of MFC have been performed to validate.

Chapter 7 includes investigating other varying loads on the performance of MFCs. The MFC

external load has been forced by constant-current type, constant-voltage, and constant-power

active loads, unlike the used passive loads presented in Chapter 5. The studies have shown the

influence of different load parameters on MFC performances. In the first part, the effect of the

external load on energy generation and pollutant removal by an MFC was studied by stepwise

modifying the external load, and the results were compared with the resistive load.

Chapter 8 aims to analyze how modifying the external load, using maximization methods

presented in Chapter 7, affects the electric power generation and synthetic wastewater treatment

(COD removal) of the MFC. The specific goals include evaluating MFC performance under

different electric operating conditions, selecting electrical load values, and comparing the effects

of various electric operational parameters on MFC performance.

Chapter 9 concludes the work.

The bibliography provides an extensive list of literature concerning mainly the issues of MFC

operating parameters, with particular emphasis on the bond between electrical and non-electrical

parameters and their impact on the performance of the MFCs, as well as selected items on the

subject of MFC applications.
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2. OBJECTIVES AND SCOPES

This doctoral dissertation has been prepared based on an international collaboration

between the Faculty of Electrical and Control Engineering, Gdańsk University of Technology

(Gdańsk Tech), and the Instituto de Tecnología Química y Medioambiental (ITQUIMA) research

group of the Chemical Engineering Department, University of Castilla-La-Macha (UCLM). It is

included in the Cotutelle agreement between Gdańsk Tech and UCLM. The research group

ITQUIMA has been working on the development of wastewater treatment technologies through

electrochemical processes. The Faculty of Electrical and Control Engineering research group has

been working on modeling, control development, and power system integration of new power

sources. The presented studies required a multidisciplinary approach to the problem related to

MFC operations and their modeling. Through the collaboration of two research groups, it was

possible to perform an analysis of MFCs that fell within two disciplines: Chemical and Electrical

Engineering.

The MFCs study includes an analysis of the conversion process of ambient energy, presented in

the environment, into electrical energy. This energy conversion process, called energy harvesting

(EH) is characterized by low-power output because EH devices could be used as a part of self-

sustaining systems. The study of EH from wastewater was considered broadly, including different

MFCs operational configurations and parameters, to accomplish a better EE wastewater

treatment system. Recognition and evaluation of varying critical parameters and their influence

on the performance indicators of MFCs was the main component of the study. Recognition of

critical parameters describing MFCs was required to achieve a fully scalable mathematical model.

This doctoral dissertation is the continuation of research and development of the MFC technology

for different applications, including different types of wastewater treatment. This work identifies

the critical parameters influencing MFC performance and mathematically describes the

relationship between parameters and performance. Proposed models use the empirical and

physical approach to identify the phenomena occurring in MFCs. Based on the literature review,

the scientific gaps in MFC technology, such as the study of the effect of specific flow rates and

varying load parameters on MFC performance, have been identified and analyzed. Hence, this

work allowed to define the general, unsolved issues that were developed through laboratory


[…]


presented in the literature. The research findings in this chapter validate that the

model proposed in Chapter 6 and the maximization method from Chapter 7 can

effectively optimize MFC performance for various objectives, whether it is

maximizing energy generation, energy efficiency (EE), or chemical oxygen

demand removal (CODrem). Based on the results contained in this chapter, it can

be concluded that the research hypothesis presented in this work is correct.
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Appendix A: Simulation results of microbial fuel cell different types and

values of loads

Table A.1 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-current regime external load for
different values of operational parameter

IMFC (mA) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

0.25 31.28 31 42.6 11.7 180000

0.35 42.27 29.7 42.4 16.4 180000

0.5 57.08 27.9 42.1 23.6 180000

0.75 77.15 24.9 41.7 35.8 180000

0.94 88.33 22.6 41.4 45.2 180000

1 91.09 21.9 41.3 48.1 180000

1.25 98.34 18.8 41.1 60.5 180000

1.36 99.19 17.4 41 66 180000

1.5 98 15.6 41 72.8 180000

1.75 88.63 12.1 41.1 84.8 180000

1.85 81.8 10.6 41.3 89.2 180000

2 67.1 8.2 41.8 95.2 180000

2.2 42.99 5.3 32.5 94.3 125910

2.5 19.58 2.6 19.5 86.9 61338.3

3 3.45 0.6 7.6 62.5 14329.4

3.5 0.6 0.8 6.7 9 1543.69
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Table A.2 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-current regime external load for
different values of operational parameter

VMFC (V) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

0.04 9.35 1.1 26.1 99.1 180000

0.08 24.53 2.9 34.3 98.7 180000

0.1 32.53 3.8 36.6 98.3 180000

0.15 50.75 6.1 39 95.9 180000

0.2 66.07 8.3 39.8 91.9 180000

0.25 78.6 10.5 40.1 86.6 180000

0.3 88.13 12.7 40.4 80.4 180000

0.35 94.37 14.9 40.6 73.4 180000

0.4 97.06 17.1 40.8 65.7 180000

0.41 97.15 17.5 40.9 64.1 180000

0.45 95.97 19.3 41 57.4 180000

0.5 90.9 21.6 41.3 48.7 180000

0.52 87.74 22.5 41.4 45.1 180000

0.55 81.74 23.9 41.5 39.5 180000

0.6 68.37 26.3 41.9 30.1 180000

0.65 50.73 28.7 42.2 20.4 180000

0.7 28.78 31.2 42.6 10.7 180000
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Table A.3 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-current regime external load for
different values of operational parameter

Pload (V) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

0.1 18 32.3 42.8 6.4 180000

0.2 36 30.4 42.5 13.7 180000

0.3 54 28.3 42.2 22 1800

0.4 72 25.8 41.8 32.3 180000

0.5 90 22.2 41.4 47 180000

0.526 94.68 20.5 41.3 53.4 180000

0.6 42.33 14.7 31.8 33.2 70548.4

0.7 1.67 11.1 25.4 1.7 2391.44

Table A.4 Data of simulation results of microbial fuel cell under constant-resistance regime external load
for different values of operational parameter

Rload (Ω) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

24.875 10.45 1.2 23.5 99.4 180000

49.75 32.72 3.8 37.1 98.9 180000

74.625 51.86 6.2 39.8 96.8 180000

99.5 65.77 8.1 40.3 93.7 180000

169.15 88.32 12.3 40.7 83 180000

199 93.18 13.7 40.7 78.5 180000

298.5 98.63 17.3 40.9 65.7 180000

303.475 98.64 17.4 41 65.6 180000

398 96.31 19.9 41.1 56 180000

497.5 91.43 21.7 41.3 48.6 180000

547.25 88.69 22.5 41.4 45.6 180000

696.5 80.49 24.3 41.6 38.3 180000

995 66.62 26.6 41.9 29 180000

1492.5 50.96 28.7 42.2 20.5 180000

1990 41.05 29.9 42.4 15.9 180000
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Appendix B: Simulation results of microbial fuel cell under active electric

load and cathode air supply

Table B.1 Data of simulation results of microbial fuel cell under active electric load and cathode air supply

IMFC (mA) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

1 12.45 22.7 37.6 6.3 25200

1.8 18.39 16.4 33.2 12.9 25200

2 19.31 15 32.1 14.9 25200

2.5 20.57 11.7 29.3 20.4 25200

2.7 20.67 10.4 28.1 22.9 25200

3 20.34 8.7 26.4 27.1 25200

3.3 19.44 7 24.7 32 25200

3.5 18.49 6 23.5 35.6 25200

4 14.8 3.6 20.3 46.9 25200

4.5 8.56 1.5 16.8 64 25200

Table B.2 Data of simulation results of microbial fuel cell under passive resistive electric load and cathode

without air supply

Rload (Ω) Energy (J) EE (%) CE (%) CODrem (%) Time (s)

35 19.13 2.3 31 96.7 144000

69 38.22 5 34.9 88.2 144000

104 49.53 7.3 36.5 78.7 144000

120 52.71 8.2 37 74.7 144000

138 55.2 9.1 37.5 70.5 144000

207 58.31 11.7 38.6 57.6 144000

276 56.69 13.6 39.3 48.3 144000

372 52.26 14.4 40 39.3 144000

414 50.18 16 40.2 36.3 144000

552 43.82 17.5 40.8 29 144000

690 38.56 18.5 41.2 24.1 144000

1380 23.55 20.9 42 13 144000
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