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Review of the Doctoral Thesis Dissertation Entitled

Study of the microbial fuel cell and its circuit modehng to

improve its performance as a soiirce of electric energy

combined with wastewater treatmentn

Review

The doctoral thesis titled "Study of the Microbial Fuel Cell and its Circuit Modelling to

improve its performance as a source of electric energy combined with wastewater

treatment”, written by Szymon Potrykus, under the supervision of Prof. Dr. Hab. Inz.
Piotr Musznicki and the co-supervision of Dr. Francisco Jesus Fernandez Morales,

demonstrates excellent quality, further validated by the articles derived from this work

(Potrykus et al. 2021. 82th percentile, FWCTl.b^, PlumX, 37 readers Mendeley; Potrykus

et al. 2020, 29th percentile, FWCT 0.14, PlumX, 21 readers Mendeley), which

published in Energies, a scientific journal with a high impact factor (Ql, IFucr)=3.0). The

quality indicators show a significant degree of international dissemination for these

works. In less than four years, more than 70% of the citations and views have been made

by researchers from different countries (France, United States, China, India, Iran...) and

also in journals from various disciplines (Engineering, Biochemistry, Agriculture...).

were

The multidisciphnary collaboration of two research groups for the development of this
thesis, the Faculty of Electrical and Control Engineering (Gdansk University of
Technology, Gdansk Tech) and the group of Chemical and Environmental Technology

(Department of Chemical Engineering, University of Castilla La Mancha), has allowed for

an in-depth analysis of the results from two areas of knowledge- Chemical Engineering

and Electrical Engineering.
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The Microbial Fuel Cells (MFC) are an emerging technology aimed at addressing serious

problems such as the energy crisis or the pollution in wastewater. The commitment to this
type of clean technology (low carbon emissions) is in line with the goals (6, 9, 11, and 14) of

the 2030 Agenda for Sustainable Development.

In reviewing this thesis, it is clear that the introduction provided for each of the studies

excellently presents the state of the art regarding MFCs. The objectives are especially

interesting for the field of study of this type of technolog\’ and allowed for a deeper
understanding of how electrical variables (voltage, current) and non*electrical variables

(flow rate, substrate concentration, pH, hydraulic retention time) affect the performance of

these MFCs. Knowing the evolution of these parameters makes it possible to establish
optimal operating conditions to achieve an effective performance in terms of (1) electric

power generation and (2) wastewater treatment. The importance of these objectives is

evident fi'om an economic perspective, considering that the operating costs of Wastewater
Treatment Plants (WWTP) are mainly associated to aeration, and from an environmental

perspective, due to the need to achieve discharge water with physicochemical

characteristics that do not cause adverse effects on receiving water systems.

From Chapter 4 to Chapter 8 we find innovative and highly necessary studies for the

technological design of MFCs at an industrial scale. Although there are published studies

on the behavior of batch-operated MFCs, it is crucial to study these MFCs operating in a

continuous mode for large-scale implementation and for process automation. This is

successfully undertaken in the works presented in this thesis.

In Chapter 4, the influence of flow rate variation on the performance of MFCs is addressed
from an energy standpoint (electricity generation capacity and Coulombic efficiency) and

an environmental perspective (COD removal rate). The identification of the key

mechanisms affecting energy generation and pollutant removal in wastewater when the

influent flow rate is modified is a novel approach. The results show that variations in the

influent flow rate do not have a significant impact on the performance of the MFC, neither

in the ^lectrogenic aspects nor in the pollutant removal aspects. In addition, the work
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presented in Chapter 5 corroborates the significant influence of the external load on the

distribution of microbial populations, thereby affecting operational variables, including
output current density. As for Chapters 6 and 7, two interesting tools are proposed for the

creation of MFC prototypes. On one hand, an equivalent circuit model of MFC in the

MATLAB Simulink simulation environment is proposed and, on the other hand, a

maximization method. The performance of MFCs in terms of energy efficiency and COD

reduction is accurately predicted. Modelling these processes improves operational

procedures for COD removal in WWTPs. Finally, in Chapter 8, the discussed tools were

applied and validated to effectively maximise the performance of MFCs with regards to
variables such as energy generation, electrical efficiency, and COD removal. The results

improved the existing models in the literature, achieving RMSE values below 4% for

voltage and below 15% for current.

Based on the review conducted and the comments provided, as a reviewer, I consider this

Doctoral Thesis outstanding, as it demonstrates high scientific quality both in the

methodology applied for the development of the experiments and in the results and

conclusions detailed in this work.
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